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Abstrakt

Jednou z chorob, se kterým lidstvo úspěšně bojuje již více jak půl století, je dětská obrna.

Virus poliomyelitidy, jenž nemoc způsobuje, může v některých případech napadat nervové

buňky ovládající končetiny a způsobit tak jejich ochrnutí. Obzvláště nebezpečné pak mohou

být případy napadení neuronů ovládajících dýchací svalstvo, kdy bez pomoci může dojít až

k úmrtí. Hlavně díky zásluze vědců Salka a Sabina byly vytvořeny dvě vakcíny, které i přes své

nedostatky úspěšně zredukovaly celosvětovou incidenci dětské obrny o 99 %. Přesto však na

světě zůstávají místa, kde není žádná vakcína běžně dostupná, a kde se virus stále endemicky

vyskytuje. Salkova vakcína, která se začala používat jako první, využívá k vyvolání imunitní

odpovědi inaktivovaného viru. Její nevýhodou je však nižší efektivita. O několik let později

přišel Sabin se svojí vakcínou obsahující živý atenuovaný virus, neschopný zničit lidské

nervové buňky. Sabinova vakcína dobyla svět jednoduchým orálním podáváním a vysokou

účinností. Nevýhodou, která vyvstává obzvláště dnes, jsou reverzní mutace viru a potencionální

vznik patogenní formy. Tento od vakcíny odvozený virus pak může v místech s nízkou

proočkovaností způsobovat lokální vypuknutí onemocnění. Proto se dnes upouští od používání

Sabinovy vakcíny a preferuje se používání vakcíny Salkovy, případně spolu s posilujícími

látkami. Vědci však dále hledají nové způsoby ochrany proti polioviru s cílem jeho eradikace.

Klíčová slova: poliovirus, dětská obrna, poliovirus odvozený z vakcinačních virů, vakcíny

Abstract

Polio is one of the diseases that humanity has been successfully fighting for more than

half a century. The poliomyelitis virus that causes the disease can in some cases attack the nerve

cells controlling the limbs and cause their paralysis. Especially dangerous are then the cases of

infections of the respiratory neurons, which can lead to death without help. Mainly thanks to

the scientists Salk and Sabin, two vaccines were created which, despite their disadvantages,

successfully reduced the worldwide incidence of polio by 99%. However, there are still places

where no vaccine is commonly available and where the virus is still endemic. The Salk vaccine,

which was used first, uses an inactivated virus to prompt an immune response. However, its

disadvantage is lower efficiency. Several years later, Sabin came with his live attenuated

vaccine, unable to destroy human nerve cells. Sabin's vaccine conquered the world with simple

oral administration and high efficacy. The disadvantage, which arises especially today, is the

possibility of reverse mutation of the virus and the formation of pathogenic forms. This vaccine-

derived virus can cause local outbreaks at low vaccination sites. Therefore, the use of the Sabine

vaccine is being abandoned in favor of the Salk vaccine, possibly along with boosters. But

scientists are still looking for new ways of protecting against poliovirus and eradicating it.

Keywords: poliovirus, polio, vaccine derived poliovirus, vaccines
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1. Úvod

V polovině 19. století ve Spojených státech amerických a z kraje 20. století v Evropě se

začaly objevovat případy lokálních epidemií onemocnění, které do té doby nebylo příliš známé

a v literatuře téměř nepopsané (Trevelyan, Smallman-Raynor a Cliff, 2005). Toto onemocnění

se projevovalo poškozením centrálního nervového systému (CNS), a následnou paralýzou

různých skupin příčně pruhovaných svalů. Původcem tohoto onemocnění byl mezi lety 1908

a 1909 identifikován do té doby neznámý virus. Za jeho objev a popis se zasloužili především

Erwin Popper a Karl Landsteiner (Skern, 2010).

Poliomyelitis anterior acuta neboli dětská přenosná obrna či Heineova-Medinova

nemoc má u většiny nakažených asymptomatický projev či projev mírné horečky, avšak

u malého procenta hostitelů dochází k průniku viru do CNS, což má za následek její poškození

a následnou paralýzu. Toto onemocnění provází lidstvo minimálně od dob starého Egypta.

Důkazem jsou tamní nástěnné kresby, na kterých můžeme vidět postižení odpovídající paralýze

po prodělání obrny (Galassi, Habicht a Rühli, 2017). V průběhu dějin se jednalo spíše

o vzácnější onemocnění, avšak během 20. století, především v 50. letech, se toto onemocnění

rapidně rozšířilo skoro po celém světě a způsobilo smrt a zmrzačení tisíců dětí. (Mehndiratta,

Mehndiratta a Pande, 2014).

Po objevení viru následoval mnohaletý výzkum, jenž přispěl k porozumění virové

patogenity, replikačního cyklu a antigenních typů. Tyto poznatky umožnily v 60. letech 20.

století vývoj dvou druhů vakcín, jež se ukázaly jako vysoce efektivní.
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2. Charakterizace polioviru

Virus poliomyelitidy (poliovirus, PV) se řadí mezi lidské enteroviry C v rámci rodiny

picornavirů. Hostiteli picornavirů jsou především lidé a zvířata, picornaviry napadající rostliny

tvoří malou část tohoto řádu. Jedná se o celosvětově rozšířenou čeleď virů, jež mohou kromě

ztrát na lidských životech způsobovat i značné škody v chovech dobytka (virus slintavky

a kulhavky). Mezi další známé picornaviry napadající člověka patří například virus žloutenky

typu A spolu s celou řadou virů způsobujících záněty dýchacího traktu a středního ucha.

Onemocnění způsobená picornaviry zahrnují též infekce CNS a gastrointestinálního traktu

(GIT), dále také očí, kůže, jater a slinivky. Poliovirus může napadat pouze zástupce infrařádu

opic, jelikož je omezen přítomností receptorových molekul (Ida-Hosonuma et al., 2003).

Přirozeně však napadá pouze člověka. Možnost experimentálně infikovat opice byla

v minulosti dlouho využívána pro výzkumné účely. Na počátku 90. let minulého století byly

připraveny transgenní myši exprimující lidský poliovirový receptor (hPVR), což usnadnilo

další výzkum polioviru (Ren et al., 1990).

2.1. Struktura virionu

Virion polioviru je tvořen neobalenou kapsidou, která má ikosahedrální symetrii

a rozměry kolem 30 nm. Kapsidu tvoří 60 strukturních jednotek skládajících se ze 4

kapsidových proteinů (VP). Tyto proteiny tvoří pentamery, 12 pentamerů posléze vytvoří

celistvou kapsidu. VP1, VP2 a VP3 tvoří povrch kapsidy, kdežto VP4 je připojen zevnitř

kapsidy (Obr. 1). Velikostně jsou si povrchové kapsidové proteiny podobné (kolem 30 kDa),

kdežto VP4 je značně menší (kolem 7,5 kDa) (Hogle, Chow a Filman, 1985; Basavappa et al.,

1994). Na povrchu kapsidy jsou přítomny žlábky pro poliovirový receptor (PVR) CD155.

Rozpoznání tohoto receptoru je klíčové pro vstup virové RNA do buňky (Bowers et al., 2017).

2.2. Genom

Genetickou informaci polioviru nese jednovláknová RNA s pozitivní polaritou

((+)ssRNA), která je dlouhá přibližně 7 500 bází (Nomoto, 1982). Tato RNA může být po

vnesení do buňky translatována hostitelským aparátem bez potřeby virových proteinů a je tedy

sama o sobě infekční.
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Na 5‘ konci se nachází netranslatovaná oblast obsahující sekvenci vnitřního

ribosomálního vstupního místa (IRES) a malý virový protein spojený s genomem (VPg), který

v asociaci s 5‘ koncem slouží jako primer pro replikaci virového genomu. Funguje tedy jako

obdoba eukaryotické 5‘ čepičky (CAP). Na 3‘ konci genom obsahuje polyadenylovanou

(Poly(A)) oblast zajišťující stabilitu RNA (Pathak et al., 2008). Důležitost IRES místa pro

správnou translaci virové RNA ukazuje například nízká neurovirulence atenuovaných kmenů,

kdy mutace v rámci IRES sekvence způsobují problémy při translaci či její úplné znemožnění

(Honda et al., 1999). Virus také obsahuje enzymy schopné inaktivovat proteiny vázající 5‘

čepičku (CBPs) (Lee a Sonenberg, 2006). To má za následek sníženou kompetici mezi virovou

a hostitelskou RNA a preferenci translace RNA obsahující IRES sekvenci. Kódující část

genomu je translatována vcelku a výsledný polyprotein je pak postupně rozštěpen na jednotlivé

virové proteiny, kterých je celkem 11 (18 včetně intermediátů).

Obr. 1: 3D znázornění vnější a vnitřní struktury kapsidy polioviru.


[…]


k zformování Poliovirové Antivirální Iniciativy (PAI), která dohlíží na vývoj, bezpečnost

a účinnost nových antivirotik. Hlavním úkolem PAI je vytvoření alespoň dvou druhů

antivirotik, které mají odlišný mechanismus účinku.

Potenciál antivirotik je důležitý hlavně v případě lidí trpících imunodeficiencí

a postihnutých iVDPV. Jim totiž hrozí po očkování OPV propuknutí infekce, velké riziko pak

především představuje uvolňování VDPV do okolí i několik let po primární infekci
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(MacLennan et al., 2004). U takto dlouhé chronické nákazy se zvyšuje riziko reverzních mutací

a propuknutí cVDPV. Další případné využití můžeme nalézt při výrobě vakcín, tedy pro

postexpoziční ochranu personálu v případě nechtěné expozice při výrobním procesu.

Prozatím nejslibněji se jeví následující dvě antivirotika: pocapavir (V-073), který byl

objeven v roce 1996 jakožto molekula SCH 48973 (Buontempo et al., 1997) a látka AG7404

(V-7404), která byla popsána v roce 2005 jako analog rupintiviru (Patick et al., 2005).

Pocapavir je látka původně určená k léčbě enterovirálních infekcí, ne však

poliovirových. Její účinky vůči PV in vitro byly objeveny později a vzápětí započalo studium

této látky pro nové účely. Pocapavir dosahoval výborných výsledků v inhibici známých

poliovirových kmenů, jak divokých, tak i vakcinačních (Sabin kmenů) či kmenů od nich

odvozených (VDPV) (Oberste et al., 2009). Mechanismus účinku spočívá v blokaci rozbalení

virové kapsidy. Inhibitor se váže do vazebného místa kapsidového proteinu VP1, čímž blokuje

jeho funkci.

Efektivitu pokapaviru dokázali v kontrolované klinické studii Collet a kol. (2017), kde

výsledky ukázaly rychlejší odstranění viru z organismu. U pacientů léčených pocapavirem

oproti placebu o více než 20 %, u pacientů s rezistentní formou viru v porovnání s kontrolou

dokonce o necelých 60 %. Na konci studie po 45 dnech nebyl virus detekován u žádného

z testovaných subjektů. Pocapavir tedy představuje efektivní, časově nenáročnou možnost

antivirální podpůrné léčby proti PV (Collett et al., 2017).

AG7404 je látka s antirhinovirální aktivitou fungující i proti PV. Jedná se o inhibitor

proteázy 3C, která je klíčová pro štěpení majoritní části virálního polyproteinu (Patick et al.,

2005; Rhoden et al., 2013).

Kombinované používání dvou antivirotik s rozdílnými mechanismy účinku snižuje

šance viru se přizpůsobit a zvyšuje tak efektivitu léčby. U pocapaviru podávaného samostatně

byly hodnoty vzniku resistence vůči léčivu řádově 10-4, AG7404 dosahovala obdobných

hodnot. Pokud se však antivirotika podávala současně, došlo k významnému snížení vzniku

rezistence. Jejich kombinace má navíc synergický efekt a zvyšuje efektivitu léčebného procesu

(Rhoden et al., 2013). Přídavnou možností léčby je použití monoklonálních protilátek,

použitelných zejména u případů chronických nákaz PV či pro postexpoziční profylaxi (Chen et

al., 2011).
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8. Závěr

Dětská obrna je horkým kandidátem o zařazení mezi vymýcené choroby. Tento virus,

který lidstvo provází již několik tisíc let, v poslední době přežívá jen v několika málo oblastech

Asie a Afriky. V minulém století se díky velkému zájmu a podpoře veřejnosti (především

v USA, slavný Pochod Desetníků (March of Dimes)) podařilo výzkumu polioviru a vývoji

vakcín vůči němu získat značných finančních prostředků. Toto spojené lidské úsilí vyústilo ve

vznik vakcín, které dostaly poliovirus do dnešního stavu, kdy je na pokraji vyhubení.

Přetrvávající problém VAPP či VDPV je intenzivně studován a jsou podnikány kroky pro

zamezení jejich vzniku a minimalizaci jejich dopadů.

Jednou z největších hrozeb ohrožujících efektivní vyhlazení polioviru je čím dál častěji

se objevující odmítání očkování. Tento rostoucí trend je založen na špatné informovanosti

veřejnosti, či dokonce úmyslné dezinformaci. Tento problém se bohužel netýká pouze viru

dětské obrny, důsledky odmítání očkování jsou patrné jak v USA, tak i v některých evropských

zemích. Zde dochází k nárůstům incidence nemocí jako spalničky či zarděnky, které tak

ohrožují životy stovek dětí (Hussain et al., 2018).

Na tomto místě je příhodné se zmínit o Nadaci Billa a Melindy Gatesových (Bill and

Melinda Gates Foundation). Tato organizace, založená v roce 2000, se aktivně podílí v boji

proti dětské obrně, podporuje výzkum a humanitární pomoc v rizikových oblastech. Do konce

roku 2018 jejich podpora výzkumu skrze granty činila částku přes 50 miliard dolarů (Bill &

Melinda Gates Foundation, 2019). Současný stav je tedy ze značné části i jejich zásluhou a za

to jim jistě právem patří velké díky.

Boj s dětskou obrnou je běh na dlouhou trať, ale cíl se zdá být v dohledné vzdálenosti.

Výzkum polioviru v historii přinesl značné poznatky nejen o problematice tohoto onemocnění,

ale i o obecných procesech spojených s virálním životním cyklem. Poliovirus se tak stal

důležitým nástrojem využívaným dodnes. Rychlost vzniku nových výzkumných metod je

závratná a nové postupy budou jistě přínosné i pro tuto problematiku. Věřím, že otázka

eliminace dětské obrny bude zodpovězena v několika následujících letech, maximálně 10 let.
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