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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek Jméno posuzovatelky:
Alena Drda Morávková

Datum: 3.9.2019

Autor: Ondřej Špika

Název práce: Polioviry a poliovirové vakcíny

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat současné rozšíření různých polivirových variant ve světě
včetně vakcinačního kmene a vakcinaci proti nim spolu s vývojem nových vakcín.

Struktura (členění) práce:

Práce má standartní členění doporučené biologickou sekcí PřF UK pro tento typ
prací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil dostatečné množství recentních literárních zdrojů. Práce jsou správně
citovány, jakkoli se zcela nepodařilo sjednotit seznam literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá. Práce obsahuje minimum chyb a překlepů. Obrázky
jsou v dobrém rozlišení a správně popsány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Práce poskytuje široký přehled o současné problematice
rozšíření polioviru, jeho různých variant a zároveň používaných i navrhovaných
vakcín. Student zpracovával práci velmi samostatně, počet konzultací byl minimální.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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